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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N2 1913/2024/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n? 4.206/2024.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 415, de 4 de dezembro de 2024.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 415 (6288151), referente ao Requerimento de Informagdo n? 4.206/2024
(6288152), por meio do qual foram solicitadas informagdes acerca de registros de entrada e saida de pessoas no Palacio da
Alvorada, encaminho a Nota SAJ n2 6/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (6342610), da Secretaria Especial para Assuntos Juridicos desta Casa
Civil.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica, em
.l 06/01/2025, as 18:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de
/' 2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 00046.001515/2024-86 SElI n? 6325414

Palédcio do Planalto - 42 andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL
SECRETARIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 6 / 2025 / SAIP/SAJ/CC/PR

Camara dos Deputados. Deputada Julia Zanatta (PL/SC)

Interessado:
EM/EMI n2: Requerimento de Informagao (RIC) n2 4.206/2024.
Processo : 00046.001515/2024-86
Senhora Secretaria Especial Substituta,
I. RELATORIO
1. Trata-se do Oficio n2 379/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR (6288153), da Coordenagdo-Geral de Transparéncia (CGT/SSGP/SE/CC/PR),

que faz referéncia Requerimento de Informagio (RIC) n2 4.206/2024 (6288152), este enviado a Casa Civil por meio do Oficio 12Sec/RI/E/n2
415 (6288151), da Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados.

2. O Requerimento de Informacdo, de lavra da Deputada Julia Zanatta (PL/SC), solicita “informagées acerca da falta de
publicidade das agendas da Presidéncia da Republica com ministros do Supremo Tribunal Federal (STF) e o delegado da Policia Federal.”
Seguem os quesitos:

1) Informar a quantidade de pessoas que participaram da reunido, quem foram as autoridades, quanto tempo ficaram reunidos e qual o teor da
oitiva?

2) Qual o motivo para a ndo publicagdo de reunides entre o Presidente da Republica, ministros do Supremo Tribunal Federal e Policia Federal nas
agendas oficiais?

3) Existe alguma politica interna ou orientagdo que justifique a omissdo dessas reunides das agendas divulgadas?

4) Hé amparo legal que permita ou determine a auséncia de publicidade dessas reuniées? Caso positivo, especificar as normas ou atos
administrativos que fundamentam a omisséo.

5) Existe algum mecanismo legal para divulgar retroativamente essas reunides?

6) Como a Presidéncia da Republica avalia o impacto da auséncia de publicidade dessas agendas no principio constitucional da transparéncia na
administragéo publica?

7) Que medidas estdo sendo adotadas para assegurar maior transparéncia em reuniées entre os chefes dos Poderes Executivo e Judicidrio?
8) Quantas reunides foram realizadas entre o Presidente da Republica e ministros do STF no periodo de janeiro de 2023 até o presente momento?

9) Informar, se possivel, os temas gerais discutidos nessas reunibes, com vistas a esclarecer o escopo e o impacto institucional desses encontros.

3. E 0 que basta relatar.

1l — ANALISE JURIDICA

4. Nos termos da Constituicdo Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a orientagdo, coordenagao e supervisdao dos
orgdos e entidades da administracdo federal na area de sua competéncia (art. 87, paragrafo Unico, inciso I). Em conformidade, dispGe o art.
58, §29, inciso Ill, que os Ministros de Estado podem ser convocados, pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagdes sobre
assuntos inerentes a suas atribuigées.

5. No mesmo sentido, o art. 50, §22 da Magna Carta destaca que as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal
poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes aos Ministros de Estado.

6. Desse modo, conclui-se que os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, sujeitam-se a fiscalizagdo e controle do
Parlamento.

7. Quanto a competéncia desta Casa Civil e desta SAJ referente ao caso em tela, devem ser observados os termos do art. 32 da Lei

n2 14.600, de 19 de junho de 2023, in verbis:

Da Casa Civil da Presidéncia da Republica
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Art. 32 A Casa Civil da Presidéncia da Republica compete assistir diretamente o Presidente da Republica no desempenho de suas atribuicdes,
especialmente nos seguintes aspectos:

| - coordenacdo e integracdo das agbes governamentais;

Il - andlise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias em tramitagdo no Congresso Nacional, com as
diretrizes governamentais;

1l - avaliagdo e monitoramento da acdo governamental e da gestdo dos 6rgdos e das entidades da administragdo publica federal;
IV - coordenagdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagdo de projetos e de politicas publicas;

V - coordenagdo, monitoramento, avaliacdo e supervisdo das a¢gdes do Programa de Parcerias de Investimentos e apoio as ag¢des setoriais
necessarias a sua execugao;

VI - implementagdo de politicas e de agdes destinadas a ampliagdo da infraestrutura publica e das oportunidades de investimento e de emprego;

VIl - coordenagdo, articulagdo e fomento de politicas publicas necessarias a retomada e a execugdo de obras de implantagdo dos
empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos;

VIII - verificagdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;

IX - coordenagdo do processo de sangdo e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso Nacional;

X - elaboragdo e encaminhamento de mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional;

XI - andlise prévia e preparagdo dos atos a serem submetidos ao Presidente da Republica;

XII - publicagdo e preservagdo dos atos oficiais do Presidente da Republica;

XIIl - supervisdo e execugdo das atividades administrativas da Presidéncia da Republica e, supletivamente, da Vice-Presidéncia da Republica; e

XIV - acompanhamento da agdo governamental e do resultado da gestdo dos administradores, no ambito dos 6rgdos integrantes da Presidéncia
da Republica e da Vice-Presidéncia da Republica, além de outros drgdos determinados em legislagdo especifica, por intermédio da fiscalizagdo
contdbil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial.

8. Como se pode perceber da leitura do dispositivo legal trazido a baila, ndo ha competéncia do Ministro de Estado para tratar
sobre assuntos que versem sobre a agenda do Presidente da Republica. Ademais, a auséncia de competéncia desta Casa Civil em se
manifestar acerca dos itens do Requerimento de InformagGes em voga é justificada, de igual modo, pelo fato de que o objeto do RIC envolve
questdes alheias a area de competéncia da Casa Civil, e conforme dispde o art. 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados (RICD),
os requerimentos devem se referir a drea de competéncia do Ministério. Vejamos:

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no
prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da Camara, observadas as
seguintes regras:

| - apresentado requerimento de informagdo, se esta chegar espontaneamente a Camara ou ja tiver sido prestada em resposta a pedido anterior,
dela serd entregue cépia ao Deputado interessado, caso ndo tenha sido publicada no Didrio da Camara dos Deputados, considerando-se, em
conseqliéncia, prejudicada a proposicdo;

entidades da administragdo publica indireta sob sua supervisdo:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a apreciagdo do Congresso Nacional, de suas Casas ou
Comissoes;

b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

c) pertinente as atribuigdes do Congresso Nacional;

autoridade a que se dirige; (grifo nosso)

9. E, portanto, cristalino observar que, nos moldes dos incisos Il e Ill do Art. 116 supracitado, os quesitos formulados no presente
RIC foram encaminhados inadequadamente, visto que ndo ha competéncia no ambito da Casa Civil para tratar sobre as reunides do
Presidente da Republica, ndo se enquadrando em suas atribui¢des, conforme dispde o Art. 3° da Lei n2 14.600, de 19 de junho de 2023.

10. Por todo o exposto, sugere-se seja remetida a presente Nota SAJ a Coordenagao-Geral de Transparéncia da Subsecretaria de
Governanga Publica da Secretaria Executiva, em resposta ao Oficio n? 379/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR, para que enfim cumpra com a
solicitagdo constante do Oficio 123Sec/RI/E/n2 415, da Primeira-Secretaria da Cdmara dos Deputados.

11l - CONCLUSAO

11. Com isso, restitua-se o processo a Coordenagdo-Geral de Transparéncia da Subsecretaria de Governanga Publica da Secretaria Executiva, em
resposta ao Oficio n2 Oficio n2 379/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR.

Brasilia, 17 de dezembro de 2024.

MARCEL BATISTA YOKOMIZO
Assessor
Secretaria Adjunta de InformagGes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos

De acordo.
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JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretaria Adjunta Substituta
Secretaria Adjunta de InformagGes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

MARIA ROSA GUIMARAES LOULA
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos Substituta
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

l.ll Documento assinado eletronicamente por Marcel Batista Yokomizo, Assessor(a), em 06/01/2025, as 17:50, conforme horario oficial de
/| Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

| Documento assinado eletronicamente por Juliana Aparecida de Oliveira Barbosa, Secretario(a) Adjunto(a) substituto(a), em 06/01/2025, as
/17:51, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Rosa Guimaraes Loula, Secretario(a) Especial Adjunto(a), em 06/01/2025, as 18:19,
| conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

. A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6342610 e o codigo CRC DEDBS830 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n® 00046.001515/2024-86 SEI n2 6342610
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 415 Brasilia, 04 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSIGAO AUTOR

Requerimento de Informagao n° 4.171/2024 | Deputada Julia Zanatta

Requerimento de Informagao n°® 4.183/2024 | Deputado Evair Vieira de Melo
Requerimento de Informacao n°® 4.196/2024 | Deputado Marcel van Hattem e outros
Requerimento de Informagao n°® 4.206/2024 | Deputada Julia Zanatta

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decis@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
05/12/2024 16:20 - Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranga: 2024-SOXL-EMSH-NOEL-TGPH




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JULIA ZANATTA - PL/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° ..., DE 2024.
(Da Sra. Julia Zanatta)

Solicita informagdes ao  Senhor
Ministro-Chefe da Casa Civil da Presidéncia
da Republica sobre a falta de publicidade
das agendas da Presidéncia da Republica
com ministros do Supremo Tribunal Federal
e o delegado da Policia Federal.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal e
nos art. 24, inciso V e § 2°, e 115, inciso |, do Regimento Interno, solicito seja
encaminhado ao Senhor Ministro-Chefe da Casa Civil da Presidéncia da
Republica, informagdes sobre a falta de publicidade das agendas da
Presidéncia da Republica com ministros do Supremo Tribunal Federal e o

delegado da Policia Federal.

No ultimo dia 13 de novembro de 2024, a rede de noticias CNN
vinculou matéria dando conta de que o Presidente da Republica recebeu no
Palacio da Alvorada, fora da agenda, os ministros do Supremo Tribunal
Federal, bem como, o diretor da Policia Federal, senhor Andrei Rodrigues.
Segundo a reportagem, a reunido, fora da agenda, seria para discutir
“‘questdes de seguranca” depois do acontecido no mesmo dia 13 quando uma

explosao aconteceu nas proximidades do Supremo Tribunal Federal.

A despeito do acontecido, a auséncia de publicidade sobre
reunides realizadas entre o Presidente da Republica e ministros do Supremo
Tribunal Federal suscita preocupagdes sobre o cumprimento desse principio,
especialmente em um momento em que a confianga nas instituicbes publicas é

essencial para a consolidacdo da democracia. A transparéncia € um principio

Cémara dos Deputados | Anexo IV - 40 andar — Gabinete 448 | 70100-970 Brasilia DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244086997500

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta

Apresentacdo: 19/11/2024 13:10:24.000 - MESA

RIC n.4206/2024
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JULIA ZANATTA - PL/SC

fundamental da administragcdo publica, consagrado no art. 37 da Constituicdo

Federal.

Tais encontros, por envolverem as mais altas instancias dos
Poderes Executivo e Judiciario, tém relevancia institucional e despertam o
interesse da sociedade. A falta de informagdes publicas sobre essas agendas
pode comprometer a percepc¢ao de lisura, isonomia e respeito a separacao de

Poderes, valores fundamentais para o Estado Democratico de Direito.

Solicita-se, portanto, que a Casa Civil fornega os
esclarecimentos solicitados, contribuindo para a transparéncia e para o

fortalecimento das instituicbes democraticas.

Diante desse quadro, julgamos necessario contar com o0s

seguintes esclarecimentos:

1) Informar a quantidade de pessoas que participaram da
reunido, quem foram as autoridades, quanto tempo ficaram reunidos e qual o

teor da oitiva?

2) Qual o motivo para a ndo publicagédo de reunibes entre o
Presidente da Republica, ministros do Supremo Tribunal Federal e Policia

Federal nas agendas oficiais?

3) Existe alguma politica interna ou orientacéo que justifique a

omissao dessas reunides das agendas divulgadas?

4) H4& amparo legal que permita ou determine a auséncia de
publicidade dessas reunides? Caso positivo, especificar as normas ou atos

administrativos que fundamentam a omissao.

5) Existe algum mecanismo legal para divulgar retroativamente

essas reunioes?

6) Como a Presidéncia da Republica avalia o impacto da
auséncia de publicidade dessas agendas no principio constitucional da

transparéncia na administragao publica?
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JULIA ZANATTA - PL/SC

7) Que medidas estdo sendo adotadas para assegurar maior

transparéncia em reunides entre os chefes dos Poderes Executivo e Judiciario?

RIC n.4206/2024

8) Quantas reunides foram realizadas entre o Presidente da

Apresentacdo: 19/11/2024 13:10:24.000 - MESA

Republica e ministros do STF no periodo de janeiro de 2023 até o presente

momento?

9) Informar, se possivel, os temas gerais discutidos nessas
reunides, com vistas a esclarecer o escopo e o impacto institucional desses

encontros.

Sala das Sessoes, em 19 de novembro de 2024.

Deputada Federal Julia Zanatta (PL/SC).
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